
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 

назди Донишгохи миллим Тодикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17)

ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Абдулахадзода Собирчон Абдулахад 

дар мавзуи «Раванди интихоботй дар Цумхурии Тодикистон: тахкикоти 
хукукй-конститутсионй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хукуки конститутсионй; хукуки 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими хукукии хокимияти махалли, 

пешниход шудааст (Душанбе, 2024.-192 сах.).
Мутобикдти мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 

эълоншуда. Диссертатсияи Абдулахадзода Собирдон Абдулахад хамчун 

тахкикоти илмии андомёфта аз дониби муаллиф хамадониба тахкик 
гардида, яке аз масъалахои мубрами илми хукуки конститутсионй - Раванди 

интихоботй дар Цумхурии Тодикистон: тахкикоти хукукй- 

конститутсионй равона шуда, барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 ■ - Хукуки
конститутсионй; хукуки мурофиаи судии конститутсионй; танзими 

хукукии хокимияти махаллй мутобик мебошад.

Мубрамии мавзуи тахкикот. Ташкилу гузаронидани интихрбот 

масъалаи мубрам буда, мехвари асосии онро бунёди давлати 

сохибихтиёр, хукукбунёд, демократа ва ягона ташкил медихад. 

Гузаронидани ислохотхои давлатй дар мавриди бунёди унсурхои 

демократии хокимият шарти мухим мебошад. Халли онхо бо 

гузаронидани исл охота конститутсионй вобастагии • амик донге а, 

натидахои он дар таъмини хуку ку озодихои инебн ва шахрванД'на 

иштироки онхо дар х,аёти сиёсии кишвар назаррас мебошад.



Вобаста ба ин, муаллиф кайд менамояд, ки бо касби истиклоли 

давлатй падидаи интихобот ва низоми интихобот рушд намуда, он 

кадаме дар рохи эъмори давлатй хукукбунёду демократа таъсири амики 

худро гузошт. Дар баробари ин интихобот ва усулхои гузаронидани он 

натанхо мавзуи гуфтугуи ошкорои олимони сохаи хукукшиносй, балки 

он объекти омузиши илмхои сиёсатшиносию сотсиология ва дигар 

илмхои домеашиносй гардид. Аз тарафи дигар ба масъалахои мухимми 

давлатдорй, хамчун заминай бунёдй ва ташаккули макомоти 

намояндагии хокимияти давлатй гардид. Дар ин давра бо кабул 

гардидани Конститутсияи Думхурии Тодикистон 6 ноябри соли 1994 аз 

тарики раъйпурсии умумихалкй ба объекти танзимнамоии он табдил ёфт.

Метавон гуфт, муаллиф дар баррасии хамадонибаи раванди 

интихоботй аз рохи мухталифи илмй мавриди пажухиш карор дода, 

андешахои мухталифи олимони дохилию хоридиро тахлил намуда, 

пешниходхои илмии худро дар рисола ба таври назаррас нишон додааст. 

Х^мзамон дар рисола конунгузории интихоботи Думхурии Тодикистон 

тахлил гардида, натидахои амалии он дар мукаддимаи рисолаи номзадй 

ва хулосаи кор ба таври низомнок нишон дода шудааст.

Рисолаи Абдулахадзода Собирдон Абдулахад аз мукаддима, ду 

боб, хафт зербоб, хулоса, тавсияхо, фехристи адабиёти истифодашуда ва 

интишороти муаллиф иборат мебошад, ки ба,максад, вазифа ва мантики 

тахкикот асос ёфтаанд. Хддми диссертатсия 192 сахифаро ташкил 

медихад.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход шудаанд. Тахкикоти 

диссертатсионии Абдулахадзода Собирдон Абдулахад аз дихати илмй 

дар он ифода меёбад, ки раванди интихоботй бори нахуст мавриди 

тахкикоти хукукй-конститутсионй карор дода шудааст. Натидахои 

тахкикоти мазкур дар хулоса ва пешниходхои муаллиф баён туда, бо 
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мацсади устувор намудани низоми хонунгузории интихоботй равона 

шудаанд.

Муаллиф таххихоти диссертатсионии мазхурро хаматарафа тахлил 

намуда, махсадхои дар назди худ гузоштаро пурра ичро намуда, он дар 
■ t 

нукдахои илмии ба химоя пешниходнамудааш инъикос ёфтааст. 

Хамзамон аз мазмуни диссертатсия бармеояд, ки дар навиштани он аз 

сарчашмахои муътамади таърихию хонунгузорй истифода намуда, онхо 

дар мадмуъ, навгонии таххихоти илмиро таъмин менамоянд.
Дар мукаддима мубраммияти мавзуи таххихоти диссертатсия 

асоснок гардида, сатхи тахдики он, мавзуъ, объект, мадсад, вазифахои 
тахдидот, асосхои методологй, назариявй, заминахои эмпирикй, навгонии 

илмй ва нухтахои илмии ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти 

назариявй ва амалии диссертатсия муайян карда шудааст, хамзамон, 
тавсиби натидахои тахдихот, сахми шахсии довталаб, сохтор ва хачми 
диссертатсия пешбинй гардидааст.

Боби яхуми диссертатсия - «Асосхои назариявй-хухухии раванди 

интихоботй дар Цумхурии Точихистон» ном дошта, масъалахои мафхум, 

усулхо ва мархилахои раванди интихоботро фаро мегирад. Боби мазхур аз 

се зербоб иборат буда, ба мазмуну мохият ва таъиноти раванди интихоботй 

мувофих мебошад.

Зербоби яхум «Мафхум ва масъалахои назариявии раванди 

интихоботй» ном дошта, мувофихи он муаллиф диххати асосиро ба 

масъалахои мафхум, махсад, вазифа ва таъиноти раванди интихоботй 

бахшида, чойгохи онро дар ташаххули падидахои хонститутсионй, аз 

чумла падидаи интихобот ахаммиятнох медонад.

Аз тахлили диссертатсия бармеояд, хи муаллиф дар таххихоти худ 

масъалахои “интихобот”, “маърахаи интихоботй” ва махсусан “раванди 

интихоботи”-ро мавриди пажухиш ва тахлил харор дода, мавхеи онхоро 

дар рушди илми хукукшиносй ва раванди ташхилу гузаронидани 

интихобот мухим арзёбй намудааст. Хдмзамон таъхид менамояд, ки 
з



таносуби илмй ва амалии он дар содаи илми дудудшиносй ва 

донунгузории интихоботй муайян карда шавад. Дар баробари ин дайд 

менамояд, ки таносуби илмию амалии категориядои номбурда дар 

сурати муайяннамоии мафдуми муаллифии ондо имконпазир мегардад.
t

Зербоби дуюми боби аввал «Табиати дудудии усулдои раванди 

интихоботй» ном дошта, дар он мафдуми принсип ва усулдои 

гузаронидани интихобот мавриди пажудиш дарор гирифта, зарурати 

истифодаи онро дар илми дудудшиносй мудим мешуморад. Дар ин бобат 

андешадои зиёди олимонро ба назар гирифта, истифодаи яке аз ин 

воситадоро дар ташкилу гузаронидани интихобот мувофид медонад. 

Барой ба раванди интихоботй созгор омадани ондо зарурати тадлили 

амиди онро зикр намуда, таъкид менамояд, ки хусусиятдои амалии онро 

бояд донист. Баъдан истифодаи самараноки онро дарк намуда, барои 

рушди донунгузории интихоботй тадияи онро мувофид мешуморад.

Муаллиф истифодаи дам принсип ва дам усулдоро дар ташаккули 

илми содаи дудудшиносй мудим шуморида, истифодаи усулро дар 

раванди ташкилу гузаронидани интихобот афзалтар медонад. 
Принсипро асосдои родбарикунандае медисобад, ки он бо дудуки 

субъективии шахе оид ба интихоб кардан ва интихоб шудан ба 

мансабдои интихобии мадомоти намояндагии докимияти давлатй ба 

миён меояд. Усул бошад модияти амалан татбиди дудуди субъективии 

шадрванд оид ба интихоб кардан ва интихоб шудан ва дигар субъектони 

раванди интихоботй мебошад, ки дар дамаи мардиладои раванди 

интихоботй ба сифатдои гуногун иштирок намуда, амалдои дудудии бо 

донун мударраршударо амалй менамоянд, ифода мегардад.

Дар зербоби сеюми боби мазкур «Мардиладои раванди 

интихоботй» барраей шуда, дар доираи он мафдуму модият ва шумораи 

даврадои раванди интихобтй муайян карда шудааст. Мардила унсури 

асосй буда, дар доираи он амалдои интихоботй сурат мегиранд. Бе 
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мархилахои раванди интихоботй баргузории интихобот гайриимкон 

мегардад.

Муаллиф дар хусуси мархилахои раванди интихоботй адабиётхри 

зиёди хукукиро баррасй намуда, дар тахия ва муайяннамоии мархилахои 
■ t

ин фаъолият андешахои худро баён намуда, онхоро аз руйи мазмун ва 

таъиноташон таснифбандй намудааст.

Дар мадмуъ мархилахои раванди интихоботиро ба се мархилаи 

асосй тахсим намуда, хар яки онхоро дар алохидагй мавриди омузиш 

карор дода ва махсус хайд менамояд, ки мархилахои мазкур аз 

зермархилахо иборат мебошад.

Боби дуюми рисола «Вижагихои хоси вазъи хукукии субъектони 

раванди интихоботй дар чумхурии тодикистон» ном дошта, аз чор 
зербоб иборат аст.

Зербоби якуми боби дуюмро «Мафхум ва таснифи субъектони 
раванди интихоботй» номгузорй карда, дар он 'мафхум ва таснифоти 

субъектони раванди интихоботй ба таври мушаххас нишон дода 

шудааст. Бе мавдудияти субъект ташкилу гузаронидани интихоботро 

гайриимкон шумурда, баргузории онро бо иштирокчиёни тибхи хонун 

пешбинишуда созгор мехисобад.

Ба ахидаи у субъект унсури мухимми раванди интихоботй бо накш 

ва мавчудияти онхо интихобот баргузор мегардад ва раванди онро 

комил мегардонад. Субъект дар раванди интихоботй бо сифатхои 

гуногун ширкат варзида, хамчун механизми таъмини иархилахои 

раванди интихоботй баромад менамояд.

Хдмзамон хайд менамояд, ки субъектони хухухи интихоботй аз 

раванди интихоботй чудо карда шуда, мавхеи онхоро дар раванди 

интихоботй муайян намудан шарти мухим мебошад. Зеро, муайяннамоии 

субъектони раванди интихоботй дар илм ва тачрибаи баргузории 

интихобот мушкилоти дар ин самт мавчудбударо аз байн мебарад.
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Дар зербоби дугами боби дугам «Махсусияти вазъи хукукии 
субъектони инфиродии раванди интихоботй дар Цумхурии Тодикистон» 

мавриди омузиш харор дода, тибхи он масъалахри махсусияти вазъи 

хухухии субъектони инфиродии раванди интихоботй дойгохи хоссаро 
■ t

касб намудааст. Аз тахлили рисола бармеояд муаллиф хар як 

иштирокчии раванди интихоботиро дар алохидагй баррасй намуда, 

вазъи хукухии онхоро дар раванди интихобот ё тавассути иштироки онхо 

дар мархилахои хамдигарро ивазкунандаи тайёрй ва гузаронидани 

интихобот муайян намудааст.
Тибхи тахлилхои нишондодаи муаллиф субъекти асосй шахрванд 

ба шумор меравад, ки дар дараёни гузаронидани интихобот бо сифатхои 

шахсии гуногун иштирок намуда, барандаи асосии хухуку ухдадорихои 

интихоботй мебошад.

Дар зербоби сеюми боби дугам «Нахши комиссияхои интихобот 

дар раванди интихоботй» мавриди омузиш харор тирифта, муаллиф дар 

он фаъолияти комиссияхои интихоботро асоси таъмини раванди 

интихоботй номида, иштироки онхоро дар ин дараён мухим мешуморад. 

Кдйд менамояд, ки баъд аз таъини интихоботи мансабхои интихобй ва 

махомоти интихоботии намояндагй кори минбаъдаи ташкилу 

гузаронидани интихобот ба зиммаи комиссияхои интихоботй мебошад. 

Ба андешаи у самаранокии раванди интихоботй аз фаъолияти 

комиссияхои интихоботй вобастагии амих дорад.

Дар робита ба ин низоми хомиссияхои интихоботиро таснифбандй 

намуда, дар миёни онхо Комиссияи мархазии интихобот ва раъйпурсии 

Думхурии Тодихистонро махсус нишон дода, тобеияти хохимиятии онро 

дар низоми махомоти хохимияти давлатй мавриди тахлил харор додааст. 

Ба ин ё он шохаи хохимияти давлатй шомил нашудани махоми мазхурро 

тарзи демохратии баргузории интихобот ва таъмини бегаразонаи 

маърахаи интихобтй мехисобад.
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Зербоби чоруми боби дуюмро «Масоили иштироки дизбдои сиёсй 

ва воситадои ахбори омма дар раванди интихоботй» ном гузошта, надши 

ондоро дар ташаккули додимияти давлатй арзишманд нишон додааст.

Хизбдои сиёсиро аз думлаи субъектоне ном бурдааст, ки дар 
t 

пешбарии номзаддо ба мансабдои интихобй ва вадилии мадомоти 

намояндагй надши бештар дорад. Хдмзамон дизбдои сиёсиро унсури 

зарурии механизми амалинамоии додимияти халд нишон додааст.

Васоити ахбори оммаро бошад инъикосгарй асосии раванди 

интихоботй дисобида, бе мавдудияти он иштироди шадрвандон дар 

маърадаи интихоботй низ домил намегардад. Тандо шадрвандон аз 

тариди васоити ахбори омма метавонанд дар бораи таъини интихобот ва 

дигар мардиладои раванди интихоботй маълумот пайдо намоянд. 

Хамзамон дайд менамояд, ди ВАО усули асосии таъмини иштироди 

шадрвандон баромад менамояд. Дар баробари ин воситаи баланд 

бардоштани фарданги сиёсю дудудии шадрвандон медисобад. Бо тарзи 

дйгар воситадои ахбори омма ба татбиди усули ошкорбаёнй дар 

даврадои интихоботй мусоидат намуда, водеиятро дар ин раванд 

инъидос менамояд, ишора намудааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосадо ва тавсиядои дар 

диссертатсия зикршуда. Метавон дайд намуд, ди асоснодй ва 

эътимоднодии хулосадо ва тавсиядои аз дониби муаллифи диссертатсия 

пешнидодшуда аз дидати илмй ва амалй водеъбинона буда, дамаи он дар 

заминай пажудиши адабиёти зиёди илмй ва донунгузории интихоботй ба 

миён омадаанд. Асоснодии ондо дар пажудишдои назариявй ва амалии 

марбут ба падлудои гуногуни раванди интихоботй нишон дода шуда, дар 

он мафдумдо, табиати дудудй, адидадо ва тавсиядои назарию амалии 

муаллиф, нудтадои илмии таддидот ва роддои тадмили меъёрдо оид ба 

падидаи маздур, асос меёбанд.

Адаммияти илмй ва амалии натидадои тадкицоти диссертатсионй. 

Таддидоти диссертатсионии Абдулададзода С.А. адаммияти баланди 
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илмй ва амалй дошла, натидахо ва хулосахои онро метавон дар 

ташаккули макомоти намояндагии хокимияти давлатй ва сохди илми 

хукукшиносй истифода намуд. Натидахои тахдикоти мазкур имкон I.
медиханд, ки роххои ташаккули падидаи мазкур, табиати хукукй ва 

■ t
мавцеи он дар хукуки конститутсионии Думхурии Тодикистон муайян 

гардад.
Зикр намудан бамаврид аст, ки нукдахои илмию амалии тахкикоти 

диссертатсиониро метавон дар такмили крнунгузории миллй дар сохаи 

хукуки конститутсионй истифода намуд. Хдмзамон натидахои рисоларо 

бошад дар таълими фанхои «Хукуки конститутсионй», «Хукуки 

интихоботй» ва хангоми навиштани рисолахои номзадию магистрй 

истифода бурд.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 

илмй. Натидахои тахкикот дар интишороти асосии муаллиф инъикоси 

худро ёфтаанд. Интишороти асосии муаллиф 10 Макрларо фаро гирифта, 
6 мацолаи илмии он дар мадаллахои тавсияшавандаи Комиссияи олии 

аГгестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон ва 4 макола дар 
нашрияхои дигар ба табъ расидаанд. Теъдоди маводи нашршуда ба 

банди 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 

Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик 

шудаааст, мувофик мебошад.

Масъалахои бахснок дар тахкикот. Дар баробари хамаи 

муваффациятхои дар диссертатсия мавдудбуда, масъалахоеро метавон 

ном бурд, ки аз нигохи илмй бахснок мебошанд ва онхоро ба таври зерин 
нишон додан мумкин аст:

1. Муаллиф дар зербоби 2.3. пешниход менамояд, ки ба Комиссияи 

марказии интихобот ва раъйпурсй хукуки ташаббуси конунгузорй оид ба 

баргузории интихобот ва раъйпурсй дода шавад. Дар иртибот бо ин 

мехохем фахмем, ки додани хукуки ташаббуси конунгузорй ба макоми 
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мазкур ба сатхи фаъолияти хухухэдодкунй чи гуна метавонад 

самаранокиро таъмин намояд.
2. Яке аз масъалахое, ки дар доираи таххихоти диссертатсионй 

баррасй гардидааст, ин нак;ш ва макоми воситахои ахбори омма дар 
■ t

раванди интихобот мебошад. Тахлили масъалахои вобаста ба он дар 

диссертатсия дойдошта нишон медихад, ки хусусиятхои хос ва 

мухиммияти иштироки воситахои ахбори омма дар раванди интихоботй 

ба таври мушаххас муайян нагардидааст. Бинобар хамин, андешахои 

муаллифро родеъ ба масъалаи мазкур мехохем фахмем.

Андешахое, ки хайд гардиданд, дар умум, хангоми баходихии 

мусбати таххихоти диссертатсионй нахши муайянкунандаро намебозанд 

ва танхо шаходати он мебошанд, ки масъалахои баррасишаванда хеле 

мухим буда, мураккаб ва бахсноканд ва муаллиф дар халли баъзе 

масъалахо дар натидаи омузиши сарчашмахои хухухй, адабиёти сохавй 

ва баходихии ахидахои олимони гуногун нухта'и назари муаллифии 

худро пешниход намудааст, хи ин хоси гузаронидани чунин таххихоти 

илмй мебошад. Муаллиф аз натидагирихо хулосахои худро баён 

намудааст, ки онхо метавонанд барои рушди илми хухухй 

конститутсионй сахми сазовори худро гузоранд.

Мутобихати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 

Тодикистон. Диссертатсияи Абдулахадзода Собирдон Абдулахад ба 

талоботи банди 31 ва 33 тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Царори 

Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 

тасдих шудааст, мутобихат менамояд.

Кисмати хотимавии такриз. Диссертатсия аз дониби муаллиф 

мустахилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантихи ягонаи дохилй, 

натида ва нухтахои нави илмй мебошад.

Таххихоти мазкур сахми шахсии муаллифро дар сохаи илм нишон 

медихад ва муаллифи рисола Абдулахадзода Собирдон Абдулахад 
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сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дудукшиносй аз руйи 

ихтисоси 12.00.02 - Худуди конститутсионй; дудуди мурофиаи судии 
конститутсионй; танзими дудудии докимияти мадаллй мебошад.

Мударризи расмй

Номзади илмдои дудудшиносй, дотсент, 

сардори раёсати кадрдо ва кордой 
махсуси Донишгоди давлати

бизнес ва сиёсати Тодидистму « /1
дар шадри Худанд $ |Цва корхои^^ш^ Бобоев А.

Имзои Бобоев А.Х.-ро тасдид мейахто'ям:

Сармутахассис оид ба дайати кадрии
раёсати кадрдо ва кордой махсуси

Дбнишгоди давлатии дудуд, 

бизнес ва сиёсати Тодидистон +'.17-- Туйчиева С.Б.
2$7/. WW

Суротаи мударриз: 735700, Думдурии Тодикистон, вилояти Сугд, ш.

Худанд, мадаллаи 17, хонаи 1. Email: Info@tsulbp.tj, Email: 

tsulbp@rambler.ru; Тел:+992(3422)2-38-11; Факс:+992(3422)2-51-70.
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